
 

Delibera della Giunta Regionale n. 415 del 16/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 6 - UOD Tutela, valor ter rurale,irrigaz infrastr rurali-consorzi bonific agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.32, COMMA 2, DELLA L.R. N.4/2003 - GESTIONE COMMISSARIALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA DELLE PALUDI DI NAPOLI E VOLLA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO  che 
 

- con DGRC 7163 del 02/08/1983 e successivo DPGR n. 281 /2009 veniva disposta la gestione 
commissariale del Consorzio di Bonifica Napoli-Volla e la nomina del Commissario Straordinario 
dell’Ente ai sensi dell’art. 32 – comma 2 – della L.R. 4/2003, per il tempo necessario alla 
convocazione dell’Assemblea dei consorziati; 
 

RILEVATO che 
- con nota prot. n 598371 del 08/09/2015 la competente Direzione Generale per le Politiche 

Agricole e Forestali ha comunicato che il commissariamento risulta scaduto per superamento 
dell’arco temporale di durata  del mandato  conferito al suddetto Commissario e che, non 
risultando ricostituiti gli organi ordinari dell’Ente, occorre procedere al rinnovo del regime 
commissariale e alla nomina del Commissario Straordinario; 
 

 
VISTO   

- il parere dell'Avvocatura Regionale del 04/08/2015, prot. n. 547236, con il quale, in ordine alla 
durata massima della carica commissariale si chiarisce che, ai sensi dell'art.32, comma 2, della 
L.R.n.4/03, come novellato dall’art. 52 – comma 10 – della L.R- 1/2012,  “la carica di 
Commissario straordinario non può avere una durata superiore a 360 giorni”; 

 
CONSIDERATO  che 

- al fine di consentire la  ricostituzione degli organi ordinari del Consorzio e, nelle more, lo 
svolgimento delle attività dell’Ente, occorre disporre il rinnovo della gestione commissariale; 
 

 
RITENUTO  

• di disporre, pertanto, il rinnovo della gestione commissariale per il tempo strettamente necessario 
alla ricostituzione degli organi ordinari salvo, in ogni caso, il limite di durata previsto dall’art. 32 
– comma 2 – della L.R. 4/2003;      

 
 

VISTA  la legge regionale 25 febbraio 2003, n. 4; 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni e considerazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente trascritte ed approvate: 
 

1. di prendere atto della persistenza, ad intervenuta scadenza della nomina commissariale di cui al DPGR 
n.281/2009, dell’interesse pubblico a disporre il rinnovo della gestione commissariale del Consorzio di 
Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla, ai sensi dell'art.32, comma 2, della legge regionale n.4/2003, al 
fine di consentire la ricostituzione degli organi ordinari dell'Ente e lo svolgimento, nelle more, 
dell'amministrazione dell’Ente;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015



 

 

 
 

2. di demandare al Presidente della Giunta regionale la nomina, con proprio decreto, del Commissario 
straordinario ai sensi della succitata norma; 

3. di affidare al Commissario straordinario il compito di provvedere sollecitamente alla convocazione 
dell'Assemblea dei consorziati per l’elezione del nuovo Consiglio dei Delegati al fine del ripristino della 
ordinaria gestione amministrativa nonché di assicurare, nelle more della ricostituzione  degli organi 
consortili, il regolare funzionamento dell'ente, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione regionale; 

4. di precisare che il mandato commissariale non può avere durata superiore a 360 gg; 
5. di stabilire che al nominato Commissario straordinario spetta per l'espletamento del mandato il compenso 

previsto dalle vigenti disposizioni in materia e comunque, non superiore all'indennità di funzione prevista 
per i sindaci dei comuni con popolazione sino a trentamila abitanti, come previsto dal decreto ministeriale 
119/2000, i cui oneri finanziari sono da imputarsi a carico del bilancio dell'Ente consortile; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al 
Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, alla Direzione delle Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali, alla  Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale - BURC per la relativa 
pubblicazione.  

 
      

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  21 Settembre 2015


	BURC n. 56 del  21 Settembre 2015

